－ 1 －

山东省发展和改革委员会文件

鲁发改能源〔2020〕1069 号

山东省发展和改革委员会

关于公布 2020 年全省化解煤炭过剩产能
调整方案的通知

各产煤市人民政府，山东能源集团：

为贯彻落实国家发展改革委《关于做好 2020 年重点领域化

解过剩产能工作的通知》（发改运行〔2020〕901 号）要求，全

面完成全省“十三五”煤炭化解过剩产能目标任务，经省政府同

意，现将 2020 年全省化解煤炭过剩产能调整方案予以公布，2020

年全省计划化解煤炭过剩产能 2621 万吨，其中，计划关闭退出

煤矿 8 处、退出产能 806 万吨，计划核减产能煤矿 29 处、退出

产能 631 万吨，计划购买省外煤炭产能指标 1184 万吨。并提出

以下要求，请结合实际，坚定不移抓好工作落实。

 － 2 －

一、严格落实责任。2020 年是“十三五”煤炭去产能工作

的收官之年，各有关市政府、企业要加强领导，落实责任，把煤

炭去产能工作抓紧抓实抓到位，巩固和扩大煤炭去产能成果，坚

决完成“十三五”全省化解煤炭过剩产能 6460 万吨规划目标任

务。

二、严控时间节点。各有关市、企业要坚持有序组织退出，

编制煤矿关闭退出方案，明确停产、回撤、关闭等时间节点，按

程序完成报批工作。上半年已实施关闭的煤矿，要对照标准做好

验收工作；下半年计划关闭的煤矿，要确保 9月底前停产、10

月底前关闭到位、12 月底前通过省级联合验收。列入核减生产

能力计划的煤矿，要于 9月底前完成生产能力核减和相关信息变

更登记、公告等工作。购买省外煤炭产能指标的煤矿，要于 9月

底前完成产能指标交易合同签订，并按程序报省煤炭行业化解过

剩产能实现脱困发展专项小组办公室备案。

三、强化安全监管。严格落实安全监管责任和主体责任，把

去产能煤矿作为安全监管的重点，强化安全监管，做到逢检必查，

严禁去产能煤矿突击生产、超能力生产和违法违规组织生产。要

坚持月调度制度，及时跟踪去产能进度，有针对性组织重点检查。

煤矿企业要强化安全主体责任落实，严格制定并落实好各项安全

技术保障措施，确保安全退出。

四、严格检查验收。省煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展

专项小组办公室要牵头定期开展监督检查，督促任务落实，组织

 － 4 －

附件 1

2020 年全省化解煤炭过剩产能调整计划

序号 单位
化解产能

（万吨/年）

化解产能方式

关闭煤矿

（处）

关退产能

（万吨/年）

核减产

能煤矿（处）

核减产能（万

吨/年）

购买省外煤炭

产能指标

（万吨/年）

合计 2621 8 806 29 631 1184

1 山东能源集团 2244 6 746 23 559 939

2 烟台市 60 2 60 0 0 0

3 济宁市 12 0 0 2 12 0

4 泰安市 305 0 0 4 60 245

 － 5 －

附件 2

2020 年全省化解煤炭过剩产能关闭退出调整计划

序号 煤矿名称
产能规模

（万吨/年）

化解产能

（万吨/年）
地址

合计 806 806

  山东能源集团 746 746

1 山东许厂煤矿有限公司 320 320 济宁市

2 山东新阳能源有限公司 75 75 济南市

3 山东华恒矿业有限公司 96 96 泰安市

4 山东省田庄煤矿有限公司 90 90 济宁市

5 肥城曹庄煤矿有限公司 120 120 泰安市

6 山东省济西生建煤矿 45 45 德州市

 烟台市 60 60

7 龙口市洼东煤矿有限公司 30 30 烟台市

8 龙口市桑园煤矿有限公司 30 30 烟台市

 － 6 －

附件 3

2020 年全省化解煤炭过剩产能核减产能调整计划

序号 煤矿名称
原公告产能

（万吨/年）

拟重新核定产

能（万吨/年）

化解产能

（万吨/年）
地址

合计   631

 山东能源集团   559

1 枣庄矿业集团新安煤业有限公司 420 350 70 济宁市

2 枣庄矿业（集团）济宁岱庄煤业有限公司 70 50 20 济宁市

3 淄博矿业集团有限责任公司岱庄煤矿 240 120 120 济宁市

4 新汶矿业集团有限责任公司孙村煤矿 112 110 2 泰安市

5 新汶矿业集团有限责任公司华丰煤矿 96 90 6 泰安市

6 山东泰山能源有限责任公司协庄煤矿 136 120 16 泰安市

7 山东新巨龙能源有限责任公司 624 600 24 菏泽市

8 山东唐口煤业有限公司 400 390 10 济宁市

9 山东新河矿业有限公司 96 90 6 济宁市

 － 7 －

序号 煤矿名称
原公告产能

（万吨/年）

拟重新核定产

能（万吨/年）

化解产能

（万吨/年）
地址

10 枣庄矿业集团滕东煤业有限公司 36 35 1 枣庄市

11 肥城矿业集团梁宝寺能源有限责任公司 360 330 30 济宁市

12 肥城矿业集团单县能源有限责任公司 72 70 2 菏泽市

13 山东李楼煤业有限公司 192 190 2 菏泽市

14 山东东山古城煤矿有限公司 176 120 56 济宁市

15 山东东山王楼煤矿有限公司 104 100 4 济宁市

16 临沂矿业集团菏泽煤电有限公司彭庄煤矿 88 80 8 菏泽市

17 山东良庄矿业有限公司 90 80 10 泰安市

18 山东万祥矿业有限公司潘西煤矿 76 70 6 济南市

19 兖州煤业股份有限公司南屯煤矿 300 270 30 济宁市

20 兖州煤业股份有限公司兴隆庄煤矿 650 600 50 济宁市

21 兖州煤业股份有限公司济宁二号煤矿 420 390 30 济宁市

22 兖州煤业股份有限公司济宁三号煤矿 650 600 50 济宁市

23 兖煤菏泽能化有限公司赵楼煤矿 336 330 6 菏泽市

 － 8 －

序号 煤矿名称
原公告产能

（万吨/年）

拟重新核定产

能（万吨/年）

化解产能

（万吨/年）
地址

 济宁市   12

24 山东双合煤矿有限公司 45 35 10 济宁市

25 山东济矿鲁能煤电股份有限公司阳城煤矿 192 190 2 济宁市

 泰安市   60

26 新泰市羊泉矿业有限公司 40 30 10 泰安市

27 山东兴杨矿业有限责任公司 45 30 15 泰安市

28 山东新陶阳矿业有限责任公司 75 60 15 泰安市

29 山东新查庄矿业有限责任公司 110 90 20 泰安市

 － 9 －

附件 4

2020 年全省购买省外煤炭产能指标计划

序号 煤矿企业名称
购买省外煤炭产能指标

（万吨/年）
备注

合计 1184

1 山东能源集团 939

2 新泰市羊泉矿业有限公司 30

3 山东兴杨矿业有限责任公司 30

4 山东新陶阳矿业有限责任公司 60

5 山东新查庄矿业有限责任公司 90

6 海力财富集团有限公司石桥煤矿 35

	附件1
	附件2
	附件3